*assez étroite, pactes de non petendo, pactes adjoints*<sup>166</sup>, parte proprio dalla nozione di *pactum* per fare una esposizione generale sui principali tipi di convenzioni<sup>167</sup> - cosa che deve aver fatto anche Paolo nel suo lavoro *Ad edictum praetoris libri LXXVIII*, della cui introduzione purtroppo non possediamo che alcuni frammenti<sup>168</sup> - anche in D.18.5.5 si rispecchia questa contraddittorietà tra un ricordo che si cerca di cancellare ed una realtà che si è prepotentemente imposta, modificando radicalmente una concezione di consensualismo di cui unicamente rimane qualche flebile eco.

Non è, quindi, da indagarsi se il *contrarius consensus* sia sorto prima come *actus* o *pactus*, questa distinzione non aveva senso: fin quando il *pactus* ha incarnato il consensualismo *tout*

---

<sup>166</sup> MAGDELAIN, *ult. cit.*, pag. 22.

<sup>167</sup> D. 2.14.1 (Ulpianus libro quarto ad edictum):

1. *Pactum autem a pactione dicitur (inde etiam pacis nomen appellatum est) 2. et est pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensus. 3. Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. 4. Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.*

<sup>168</sup> LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, Lipsiae, 1889, 1, pag. , Paul. 120-124.

*court* il *contrarius consensus* era nella sua perfetta autonomia *pactum* e cioè convenzione produttiva di effetti giuridici azionabili in giudizio. Quando *pactum* ha voluto dire solo clausola aggiunta opponibile come eccezione, il *contrarius consensus*, che non era riuscito a transitare nei contratti nominati e che solitamente si faceva valere in giudizio in via di eccezione è stato ricondotto a questo nuovo e ridotto concetto di *pactum*, pur se i giuristi, memori delle origini dell'istituto, continuavano a ragionare astrattamente “sotto il profilo civilistico del *contrarius consensus*”<sup>169</sup>.